
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

안전재난과 55,551,243 53,367,862 2,183,381

국 3,284,913 3,289,913 △5,000

균 8,603,000 4,408,000 4,195,000

특 500,000 0 500,000

도 7,009,994 4,887,594 2,122,400

시 36,153,336 40,782,355 △4,629,019

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 27,098,778 26,713,238 385,540

국 3,031,913 3,036,913 △5,000

균 8,428,000 4,233,000 4,195,000

특 500,000 0 500,000

도 3,782,494 2,360,094 1,422,400

시 11,356,371 17,083,231 △5,726,860

안전문화의식 확산 572,032 567,032 5,000

국 4,225 4,225 0

도 90,914 90,914 0

시 476,893 471,893 5,000

재난대응 안전한국훈련(보조) 10,164 5,164 5,000

국 2,582 2,582 0

도 775 775 0

시 6,807 1,807 5,000

201 일반운영비 8,964 3,964 5,000

국 1,982 1,982 0

도 595 595 0

시 6,387 1,387 5,000

03 행사운영비 8,964 3,964 5,000

□ 안전한국훈련 운영비
8,964 3,964 5,000

국 1,982 1,982 0

도 595 595 0

시 6,387 1,387 5,000

복구지원 및 예방사업 24,987,800 24,607,260 380,540

국 3,005,000 3,010,000 △5,000

균 8,428,000 4,233,000 4,195,000

특 500,000 0 500,000

도 3,625,400 2,203,000 1,422,400

시 9,429,400 15,161,260 △5,731,860

복구업무 지원사업 885,400 885,400 0

401 시설비및부대비 760,000 800,000 △40,000

01 시설비 660,000 700,000 △40,000

□ 저류시설 정비 및 보수
260,000 300,000 △40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000
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경정 8,964,000원

경정 260,000,000원
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부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

□ 침수방지시설 설치 지원사업
40,000 0 40,000

재해위험지구 정비사업(보조) 15,356,000 14,122,660 1,233,340

균 7,678,000 3,483,000 4,195,000

도 2,302,500 1,043,000 1,259,500

시 5,375,500 9,596,660 △4,221,160

401 시설비및부대비 13,670,000 12,586,660 1,083,340

균 6,835,000 2,715,000 4,120,000

도 2,050,000 813,000 1,237,000

시 4,785,000 9,058,660 △4,273,660

01 시설비 13,656,464 12,573,124 1,083,340

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 4,043,124 1,903,124 2,140,000

균 2,025,000 955,000 1,070,000

도 607,500 286,000 321,500

시 1,410,624 662,124 748,500

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업
7,943,340 9,000,000 △1,056,660

균 3,975,000 925,000 3,050,000

도 1,192,500 277,000 915,500

시 2,775,840 7,798,000 △5,022,160

403 자치단체등자본이전 1,686,000 1,536,000 150,000

균 843,000 768,000 75,000

도 252,500 230,000 22,500

시 590,500 538,000 52,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,686,000 1,536,000 150,000

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사
업 150,000 0 150,000

균 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

시 52,500 0 52,500

급경사지 사면재해 위험지구 정비사업 500,000 2,007,200 △1,507,200

401 시설비및부대비 500,000 2,007,200 △1,507,200

01 시설비 500,000 2,000,000 △1,500,000

□ 급경사지 사면재해 위험지구 정비사업
500,000 2,000,000 △1,500,000

03 시설부대비 0 7,200 △7,200

□ 급경사지 사면재해 위험지구 정비사업
0 7,200 △7,200

재해취약시설 정비사업 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000
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8,000,000원*5개소

경정 4,043,124,000원

경정 7,943,340,000원

150,000,000원*1식

경정 500,000,000원

경정 0원
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부서: 안전재난과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

□ 대곡동 다수소하천 재해위험 정비공사
500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

한파저감시설 설치 164,400 0 164,400

도 164,400 0 164,400

206 재료비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

□ 제설제구입(성립전예산)
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

301 일반보전금 114,400 0 114,400

도 114,400 0 114,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 114,400 0 114,400

□ 한파쉼터 난방비 지원(성립전예산)
114,400 0 114,400

도 114,400 0 114,400

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□ 한파저감시설 설치(성립전예산)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

민간건축물 내진보강비용 지원사업(보조) 10,000 20,000 △10,000

국 5,000 10,000 △5,000

도 1,500 3,000 △1,500

시 3,500 7,000 △3,500

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

국 5,000 10,000 △5,000

도 1,500 3,000 △1,500

시 3,500 7,000 △3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 20,000 △10,000

□ 민간건축물 내진보강 비용지원
10,000 20,000 △10,000

국 5,000 10,000 △5,000

도 1,500 3,000 △1,500

시 3,500 7,000 △3,500

생태하천복원 및 생활환경개선 5,949,960 5,229,960 720,000

국 253,000 253,000 0

균 175,000 175,000 0

도 3,227,500 2,527,500 700,000

시 2,294,460 2,274,460 20,000

하천, 소하천 정비 5,949,960 5,229,960 720,000

국 253,000 253,000 0
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500,000,000원*1식

30,000,000원*1식

400,000원*286개소

20,000,000원*1식

경정 10,000,000원
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부서: 안전재난과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

균 175,000 175,000 0

도 3,227,500 2,527,500 700,000

시 2,294,460 2,274,460 20,000

지방하천정비사업 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

□ 직지사천(다수지구)하천정비공사
200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

소하천정비사업(보조) 650,000 150,000 500,000

도 575,000 75,000 500,000

시 75,000 75,000 0

401 시설비및부대비 650,000 150,000 500,000

도 575,000 75,000 500,000

시 75,000 75,000 0

01 시설비 650,000 150,000 500,000

□ 봉산면 곤천소하천 정비공사
500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

감천 친수시설 조성사업 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

□ 친수공간 조성사업 준공식
20,000 0 20,000

재무활동(안전재난과) 22,331,853 21,254,012 1,077,841

보전지출 17,644 0 17,644

보전지출(안전재난과) 17,644 0 17,644

802 반환금기타 17,644 0 17,644

01 국고보조금반환금 5,819 0 5,819

□ 2022년 재난대응 안전한국훈련 국고보조금
이자반납 2 0 2

□ 2022년 여름철 물놀이 인명피해경감사업 국
고보조금 이자반납 1 0 1

□ 2022년 태풍 힌남노 재난지원금 국고보조금
집행잔액 반납 2,500 0 2,500

□ 2022년 국가하천유지보수사업 국고보조금
집행잔액 반납 2,563 0 2,563

□ 2022년 민방위경보 사각지역해소사업 국고
보조금 이자반납 15 0 15

□ 2022년 민방위교육훈련운영비 국고보조금
집행잔액 반납 734 0 734

□ 2022년 민방위교육훈련운영비 국고보조금
이자 반납 3 0 3
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200,000,000원*1식

500,000,000원*1식

20,000,000원*1식

2,000원

460원

2,500,000원

2,562,860원

14,270원

733,070원

2,820원
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부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전재난과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 국민참여민방위의날 훈련경비 국고
보조금 이자 반납 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,825 0 11,825

□ 2022년 재난대응 안전한국훈련 도비보조금
이자반납 1 0 1

□ 2022년 여성 아동 안심귀가거리조성사업 도
비보조금 집행잔액 반납 1,051 0 1,051

□ 2022년 여성 아동 안심귀가거리조성사업 도
비보조금 이자반납 7 0 7

□ 2022년 범죄취약지역 CCTV설치사업 도비보조
금 집행잔액 반납 1,276 0 1,276

□ 2022년 범죄취약지역 CCTV설치사업 도비보조
금 이자반납 15 0 15

□ 2022년 생활안전사고 예방활동지원사업 도
비보조금 집행잔액 반납 60 0 60

□ 2022년 생활안전사고 예방활동지원사업 도
비보조금 이자반납 4 0 4

□ 2022년 사회재난대응 종합훈련 도비보조금
집행잔액 반납 3,058 0 3,058

□ 2022년 사회재난대응 종합훈련 도비보조금
이자반납 7 0 7

□ 2022년 안전문화운동 및 재난예방사업 도비
보조금 집행잔액반납 29 0 29

□ 2022년 안전문화운동 및 재난예방사업 도비
보조금 이자반납 2 0 2

□ 2021년 안전문화운동 및 재난예방사업 도비
보조금 집행잔액반납 42 0 42

□ 2021년 안전문화운동 및 재난예방사업 도비
보조금 이자반납 1 0 1

□ 2022년 물놀이 안전지킴이 활동지원사업 도
비보조금 집행잔액 104 0 104

□ 2022년 물놀이 안전지킴이 활동지원사업 도
비보조금 이자반납 4 0 4

□ 2022년 풍수해보험사업 도비보조금 이자반
납 25 0 25

□ 2022년 폭염대비예방활동사업 도비보조금
집행잔액 반납 1,152 0 1,152

□ 2022년 폭염대비예방활동사업 도비보조금
이자반납 14 0 14

□ 2022년 폭염대책비 도비보조금 이자반납
20 0 20

□ 2022년 지역자율방재단 운영사업 도비보조
금 집행잔액 반납 2,565 0 2,565

□ 2022년 태풍 힌남노 재난지원금 도비 집행
잔액 반납 1,250 0 1,250

□ 2022년 노후 민방위경보단말 교체사업 도비
보조금 집행잔액반납 574 0 574

□ 2022년 노후 민방위경보단말 교체사업 도비
보조금 이자반납 16 0 16
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390원

1,000원

1,050,420원

6,230원

1,275,180원

14,160원

59,050원

3,590원

3,057,960원

6,560원

28,200원

1,030원

41,400원

420원

104,000원

3,810원

24,530원

1,151,330원

13,560원

19,900원

2,564,800원

1,250,000원

573,800원

15,810원
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부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전재난과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 민방위경보 사각지역 경보시설 확충
사업 도비보조금 이자반납 43 0 43

□ 2022년 민방위경보 사각지역 해소사업 도비
보조금 이자반납 10 0 10

□ 2022년 민방위교육훈련 운영비 도비 집행잔
액 반납 442 0 442

□ 2022년 민방위교육훈련 운영비 도비 이자
반납 2 0 2

□ 2022년 국민참여민방위의날 훈련경비 도비
이자반납 1 0 1

□ 2022년 지역예비군육성지원사업 도비 이자
반납 50 0 50

내부거래지출 22,314,209 21,254,012 1,060,197

내부거래지출(안전재난과) 22,314,209 21,254,012 1,060,197

701 기타회계등전출금 21,360,197 20,300,000 1,060,197

01 기타회계전출금 21,360,197 20,300,000 1,060,197

□ 치수사업특별회계 전출금
21,360,197 20,300,000 1,060,197
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42,120원

9,990원

441,830원

1,700원

270원

49,580원

경정 21,360,197,000원


